АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ПРОЕКТ

	№

	пгт Оричи

	Об утверждении муниципальной программы Оричевского городского поселения «Развитие культуры на 2020-2024 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Оричевском городском поселении, утвержденным решением Оричевской поселковой Думы от 27.07.2017 № 78/5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Оричевском городском поселении», администрация Оричевского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского поселения «Развитие культуры на 2020-2024 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующего отделом бухгалтерского учета и распоряжения муниципальной собственностью.

	Глава администрации

Оричевского городского поселения
	С.Н. Федяева

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Оричевского городского поселения

от                      №
Муниципальная программа
Оричевского городского поселения
«Развитие культуры на 2020 — 2024 годы»
Паспорт муниципальной программы
Оричевского городского поселения
«Развитие культуры на 2020-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Оричевского городского поселения

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	1. Организация досуга жителей поселения.

2. Обеспечение развития творческого потенциала населения.

	Задачи
муниципальной программы
	1. Обеспечение потребности населения в качественных культурно - развлекательных мероприятиях и возможности духовного развития;

2. Создание условий для духовного развития населения, формирование чувства гордости и любви к малой Родине;

3. Привлечение жителей поселка к участию в культурно - массовых мероприятиях, проводимых на территории Оричевского городского поселения.

4. Повышение качества услуг в сфере культуры по обеспечению досуга жителей пгт Оричи.

5. Создание условий для творческого развития ветеранских организаций.

	Целевые

показатели эффективности реализации муниципальной программы

	1. 1. Количество организованных и проведенных праздничных мероприятий, в том числе совместных.

2. 2. Количество жителей, принявших участие в мероприятиях.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020 - 2024 годы. Выделения этапов не предусматривается.

	Объем и  источники финансирования муниципальной программы
	объем финансирования программы 990 тыс. руб., в том числе:

местный бюджет 990,0 тыс. руб.

Из них по годам:

· на 2020 год в сумме - 198,0 тыс. рублей;

· на 2021 год в сумме - 198,0 тыс. рублей;

· на 2022 год в сумме - 198,0 тыс. рублей;

· на 2023 год в сумме - 198,0 тыс. рублей;

· на 2024 год в сумме - 198,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества проводимых праздничных мероприятий, на территории Оричевского городского поселения;

-рост доли населения, принимающих участие в проведении массовых праздничных мероприятиях.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем
в указанной сфере и прогноз ее развития
В современных условиях культура приобретает особую социальную значимость и рассматривается как важнейший фактор духовного здоровья населения, социальной стабильности, национальной безопасности, привлекательности территории для проживания и инвестирования.          Культурный потенциал общества определяет способность обеспечивать динамичное развитие территории, повышать уровень благосостояния ее населения.

Развитие личности происходит в секторе свободного времени. Отсюда возникает проблема - сделать свободное время оричан максимально насыщенным полезной деятельностью, всевозможными мероприятиями, направленными на развитие личности, формирующими чувство гордости и любви к малой Родине.

Муниципальная программа Оричевского городского поселения «Развитие культуры на 2016-2021 годы» направлена на повышение количества и качества проведения общественно значимых социальных, патриотических и национальных праздников, определяет и позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы, направленные на подготовку и проведение данных мероприятий.

Программно-целевой метод реализации задач развития культуры позволит эффективно использовать бюджетные средства, адресно привлекать внебюджетные средства, развивать систему взаимодействия с бизнесом и общественными организациями.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы
2.1. Цели муниципальной программы
Целями муниципальной Программы являются:

1. Организация досуга жителей поселения.

2. Обеспечение развития творческого потенциала населения.
2.2. Задачи муниципальной программы
Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи:

1. Обеспечение потребности населения в качественных мероприятиях и возможности духовного развития;

2. Создание условий для духовного развития населения, формирование чувства гордости и любви к малой Родине;

3. Привлечение жителей поселка к участию в культурно - массовых мероприятиях, проводимых на территории Оричевского городского поселения.

4. Повышение качества услуг в сфере культуры по обеспечению досуга жителей пгт Оричи.

5. Создание условий для творческого развития ветеранских организаций.

2.3. Целевые показатели эффективности реализации

 муниципальной программы

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут являться:

	№
п/п
	Наименование

показателя
	ед. изм.
	2018
	2019
	2020

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Количество организованных и проведенных праздничных мероприятий, в том числе совместных
	шт.
	5

1
	5

1
	5

1
	5

1
	5

1
	5

1
	5

1

	2
	Количество жителей, принявших участие в мероприятиях
	чел.
	7200
	7500
	7550
	7600
	7650
	7700
	7750

Источником получения информации для определения показателей эффективности являются: сведения органов местного самоуправления.

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы
К концу реализации муниципальной программы ожидается: увеличение количества проведенных совместных праздничных мероприятий на территории поселения, а также темпы роста численности участников культурно – массовых мероприятий (в том числе совместных), проводимых на территории Оричевского городского поселения.

2.5. Сроки реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2024 годы. Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках следующих направлений деятельности:

	№
п/п
	Задачи
	Проекты, возможные к реализации в рамках
направления

	1
	2
	3

	1.
	Обеспечение потребности населения в качественных мероприятиях и возможности духовного развития
	День поселка

9 Мая

День пожилых людей

	2.
	Создание условий для духовного развития населения, формирование чувства гордости и любви к малой Родине
	День поселка

9 Мая

23 февраля

День защиты детей

	3.
	Привлечение жителей поселка к участию в культурно - массовых мероприятиях, проводимых на территории Оричевского городского поселения
	День поселка

9 Мая

День пожилых людей

23 февраля

День защиты детей

	4.
	Повышение качества услуг в сфере культуры по обеспечению досуга жителей пгт Оричи
	День поселка

9 Мая

День пожилых людей

23 февраля

День защиты детей

	5.
	Создание условий для творческого развития ветеранских организаций
	День пожилых людей

Рождественские встречи

Механизм реализации настоящей Программы выражается в следующей форме:

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый период;

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению внебюджетных источников для финансирования Программы;

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов;

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы и отчета об использовании бюджетных средств.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 990,0 тыс. руб., в том числе:

	Наименование муниципальной программы,
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	«Развитие культуры на 2020 — 2024 годы»
	Местный бюджет
	198,0
	198,0
	198,0
	198,0
	198,0

______________